
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1178 DEL 12/07/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 149 del 07/07/2023

OGGETTO: INCARICHI DI SUPPLENZA A SCAVALCO PRESSO LA SEGRETERIA
COMUNALE CONFERITI AL DOTT. ANGELO CARETTO DALL’08.05.2023 AL
25.05.2023, DAL 30.05.2023 AL 31.05.2023 E DAL 12.06.2023 AL
16.06.2023. LIQUIDAZIONE COMPENSO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/07/2023
Il Responsabile del procedimento

RUGGIERO FRANCESCA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 149 DEL 07/07/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/07/2023

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi

ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto

di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con distinte e successive note prot. n. 0022471 del 03.05.2023, prot. 0028711 del 26.05.2023 e

prot. 0031551 dell’8.06.2023, il Sindaco di questo ente ha richiesto alla Prefettura di Bari – Albo dei

Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Puglia – la nomina di un Segretario supplente

per i periodi, rispettivamente, dall’08.05.2023 al 25.05.2023, dal 30.05.2023 al 31.05.2023, e dal

12.06.2023 al 16.06.2023, in ragione dell’assenza dal servizio del Segretario titolare e della

concomitante assenza dal servizio del vicesegretario, a tal fine indicando il nominativo del dott.

Angelo Caretto, titolare della sede di segreteria della Provincia di Lecce;

che, in riscontro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, del Contratto Collettivo Integrativo

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali del 13.01.2009, con decreti prefettizi prot. n.

0062049 del 04.05.2023, n. 0073949 del 30.05.2023 e n. 0080320 del 12.06.2023, è stato conferito

l’incarico di supplenza a scavalco presso la segreteria di questo Ente al Segretario generale dott.

Angelo Caretto, titolare della segreteria provinciale di Lecce per i periodi summenzionati;

Visti e richiamati:

l’art. 3 del Contratto Collettivo Integrativo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali del

13.01.2009 nella parte in cui dispone che “Le reggenze e supplenze a scavalco sono attribuite con

provvedimento motivato dell’Agenzia ai Segretari titolari di sede, sentite le amministrazioni

interessate, solo in via residuale rispetto all’affidamento di tali incarichi ai Segretari in disponibilità,

eccezionalmente, e per un tempo limitato che non può eccedere i 120 giorni per le reggenze e un

anno per le supplenze.

Al Segretario cui vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura percentuale

sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) a e) del CCNL del



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 7

16.05.2001, ragguagliata al periodo di incarico… le percentuali applicate sono definite nella misura

del 15% per gli incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata superiore”;

l’art. 105 del CCNL dell’area Funzioni Locali del 17.12.2020 che reca la nuova disciplina della

struttura della retribuzione, in sostituzione del citato art. 37 del CCNL del 16.05.2001;

Preso atto e considerato:

che il dott. Angelo Caretto ha regolarmente svolto le funzioni di segretario comunale supplente per

complessivi venticinque giorni;

che, con nota del 27.06.2023, il Responsabile della Gestione Economico-Finanziaria del personale

della Provincia di Lecce ha comunicato al Servizio Risorse Umane e Organizzazione l’ammontare

della retribuzione complessiva in godimento al dott. Caretto, di cui all’art. 105, comma 1, lett. da a)

ad e) del CCNL dell’area Funzioni Locali del 17.12.2020, rilevante ai fini della corretta

determinazione del compenso connesso all’incarico di reggenza in argomento;

che il compenso da corrispondere al dott. Caretto per l’incarico di supplenza nel periodo

considerato è dunque determinato nella misura di € 1.084,84, quale riveniente dalla applicazione

della percentuale del 15% (trattandosi di incarico espletato per un periodo inferiore a 60 gg)

all’importo della retribuzione complessiva in godimento rilevante ai fini della determinazione del

compenso di che trattasi, rapportato al periodo di servizio presso questo Ente;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore del predetto

Segretario dell’indennità di scavalco spettante per il periodo dall’08.05.2023 al 25.05.2023, dal

30.05.2023 al 31.05.2023, e dal 12.06.2023 al 16.06.2023;

Accertato che la spesa complessiva di € 1.435,24 (di cui € 1.084,84 per competenze ed euro €

350,40 per oneri riflessi ed Irap), necessaria per il richiamato titolo, trova imputazione contabile

come appresso:

- € 1.084,84 per competenze sul capitolo di PEG 1021010 – Retribuzioni personale segreteria

generale – Cod. Bilancio: 01.02.1.01 – V livello PF: U1.01.01.01.006 – stipendiali corrisposte al

personale a tempo determinato del bilancio 2023/2025;

- € 258,19 per oneri riflessi sul capitolo di PEG 1021013 – Oneri riflessi personale segreteria

generale – Cod. Bilancio: 01.02.1.01 – V livello PF: U1.02.01.001 – Contributi obbligatori per il

personale del bilancio 2023/2025;

- € 92,21 per Irap sul capitolo di PEG 1021005 – IRAP - Personale segreteria generale – Cod.

Bilancio: 01.02.1.02 – V livello PF: U1.02.01.01.001 – Imposta regionale sulle attività produttive

(IRAP) del bilancio 2023/2025;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e

ritenuto di approvarla;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D. P.R. n. 465/1997;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 7

i vigenti CC.CC.NN.LL. dell’Area Funzioni Locali;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, di

liquidare e pagare in favore del dott. Angelo Caretto – i cui dati anagrafici e fiscali sono in atti –

la somma complessiva di € 1.435,24 spettante a titolo di compenso per l’attività di supplenza a

scavalco presso la segreteria generale di questo ente, svolta nel periodo dall’08.05.2023 al

25.05.2023, dal 30.05.2023 al 31.05.2023 e dal 12.06.2023 al 16.06.2023;

2. di fare fronte alla complessiva spesa di € 1.435,24 necessaria per il richiamato titolo (di cui €

1.084,84 per competenze ed € 350,40 per oneri riflessi ed Irap), con imputazione contabile

come appresso:

€ 1.084,84 per competenze sul capitolo di PEG 1021010 – Retribuzioni personale segreteria

generale – Cod. Bilancio: 01.02.1.01 – V livello PF: U1.01.01.01.006 – stipendiali corrisposte al

personale a tempo determinato del bilancio 2023/2025;

€ 258,19 per oneri riflessi sul capitolo di PEG 1021013 – Oneri riflessi personale segreteria

generale – Cod. Bilancio: 01.02.1.01 – V livello PF: U1.02.01.001 – Contributi obbligatori per il

personale del bilancio 2023/2025;

€ 92,21 per Irap sul capitolo di PEG 1021005 – IRAP - Personale segreteria generale – Cod.

Bilancio: 01.02.1.02 – V livello PF: U1.02.01.01.001 – Imposta regionale sulle attività produttive

(IRAP) del bilancio 2023/2025;

3. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane e Organizzazione – Area Economica,

per gli adempimenti conseguenti.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 149 DEL 07/07/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 12/07/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2222

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 02/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 02/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


